
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 91282Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PER L'INCLUSIONE SOCIALE, LA SUSSIDIARIETA' E IL WELFAREDI COMUNITA'SETTORE 2 - INCLUSIONE SOCIALE E INNOVAZIONE DEL WELFARE, CONTRASTOALLE POVERTA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/02/2026
Numero Registro Dipartimento 131
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1309 DEL 04/02/2026

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTIECONOMICI ALLE PERSONE CON ALOPECIA DA CHEMIOTERAPIA FINALIZZATIALL’ACQUISTO DI PROTESI TRICOLOGICA_ANNUALITA’ 2026 (L. R. 45/2022 e L. R. 8/2023) -PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:-il D.P.R. 445/2000;-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ess.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;-la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;-il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R.206 del 15 dicembre 2000;-il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;-la D.G.R.n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3ess.mm.ii”;-il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale” approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;-la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;-la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”;- la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2025/2027”;- il D.P.G.R. n. 66 del 1° novembre 2025, recante l’approvazione del Regolamento diriorganizzazione delle articolazioni amministrative della Giunta regionale– Regolamento regionalen. 7 del 20 novembre 2025, come successivamente modificato dai Regolamenti regionali n. 9 del 26novembre 2025, n. 11 del 9 dicembre 2025, n. 13 e n. 14 del 15 dicembre 2025;- la D.G.R. n. 665 del 20 dicembre 2025, con cui, a conclusione della procedura di cui all’art. 19,comma 6, del D.lgs. n. 165/2001, è stata individuata quale Dirigente Generale del Dipartimento perl’Inclusione sociale, la Sussidiarietà e il Welfare di Comunità l’Ing. Iole Fantozzi;- la D.G.R. n. 673 del 20 dicembre 2025, recante Regolamento regionale n. 7 del 20 novembre 2025- Adempimenti, con la quale è stata disposta l’assegnazione dei dirigenti ai Dipartimenti;- il D.P.G.R. n. 93 del 22 dicembre 2025, con cui è stato conferito all’Ing. Iole Fantozzi l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà e il Welfare diComunità;- il D.D.G. n. 20119 del 24 dicembre 2025, con cui è stato conferito l’incarico di reggenza del Settoren. 2 “Inclusione sociale e innovazione del Welfare, contrasto alle povertà” alla Dott.ssa ErsiliaAmatruda;- il D.D.S. n. 4712 del 08/04/2024 con il quale è stata nominata Responsabile del procedimento inoggetto la dott.ssa Ismene Cipolla, funzionaria del Dipartimento per l’Inclusione sociale, laSussidiarietà e il Welfare di Comunità;
VISTI altresì:-la L.R. n. 23 del 5 dicembre 2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi socialinella Regione Calabria” in attuazione della Legge n. 328/2000;-la L.R. del 19 dicembre 2025, n. 49 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2025”;-la L.R. del 19 dicembre 2025, n. 50 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2026 – 2028”;-la D.G.R. del 20 dicembre 2025, n. 697 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2026 – 2028 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 23giugno 2011, n.118);-la D.G.R. del 20 dicembre 2025, n. 698 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2026– 2028 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118);

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che con DGR n. 180 del 20 aprile 2023 è stato approvato il Regolamento regionale n.5/2023 (Burc n.93 del 24 aprile 2023), inattuazione dell’articolo 3 della legge regionale 16 dicembre2022, n. 45 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse finanziarie e dei criteri specifici perl’assegnazione dei contributi”, per la definizione dei criteri specifici per l’individuazione dei beneficiaridel contributo, nonché dei criteri di riparto delle risorse finanziarie previste;
ATTESO che:- per le finalità di cui al succitato Regolamento regionale la dotazione finanziaria, ai sensi dell’art. 5della Legge regionale n. 8 del 24/02/2023, risulta pari ad euro 100.000,00 e trova copertura, per leannualità 2026, 2027 e 2028, a valere sul capitolo U9120701401 “Spese per la concessione disussidi a favore di pazienti oncologici affetti da alopecia (L.R. 16 dicembre 2022 n. 45-art. 5 della L.R. 24 febbraio 2023 n. 8)”;- ai sensi dell’art. 1 del succitato Regolamento regionale le risorse finanziarie annualmente iscrittenel bilancio regionale per la concessione dei contributi previsti all’art. 3, comma 1, della leggeregionale 16 dicembre 2022, n. 45, sono ripartite in base al criterio della popolazione residente negliambiti territoriali di riferimento delle Aziende Sanitarie;- in base al criterio di cui al punto precedente, le risorse stanziate nell’anno 2026 sono suddivisecome da tabella che segue:

Provincia Popolazione per Provincia(ISTAT: 1-1-26) %PopolazioneProvinciale Riparto ASP
Cosenza 669.535 36,49% € 36.493,96Catanzaro 339.741 18,52% € 18.518,07Reggio di Calabria 512.956 27,96% € 27.959,40Crotone 161.898 8,83% € 8.824,48Vibo Valentia 150.516 8,20% € 8.204,09Calabria 1.834.646 100,0% € 100.000,00
RITENUTO di provvedere all’utilizzo delle risorse complessivamente disponibili, pari ad€.100.000,00 per l’erogazione di contributi economici alle persone con alopecia da chemioterapiafinalizzati all’acquisto di protesi tricologica (L. R. n. 45/2022 e L.R. n. 8/2023), secondo i criteri stabilitidal Regolamento regionale n. 5/2023 mediante apposito avviso pubblico;
VISTO lo schema di avviso pubblico per l’erogazione di contributi economici alle persone conalopecia da chemioterapia finalizzati all’acquisto di protesi tricologica (L. R. n. 45/2022 e L.R. n.8/2023), allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, Allegato A);
VISTI, altresì,- lo schema di richiesta di contributo economico alle persone con alopecia da chemioterapia perl’acquisto di protesi tricologica, allegato B) al presente provvedimento per farne parte integrante esostanziale;- l’Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativa al trattamento dei datipersonali forniti nell’ambito dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi economici alle personecon alopecia da chemioterapia finalizzati all’acquisto di protesi tricologica (L. R. n. 45/2022 e L.R. n.8/2023), allegato C) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
STABILITO che l’ammontare massimo del contributo economico concedibile “una tantum” aidestinatari è pari a max € 300,00 pro capite e che i contributi saranno concessi fino a concorrenzadelle risorse disponibili;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, aisensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul pertinente capitolo U9120701401 “Spese per la concessione di sussidi a favore dipazienti oncologici affetti da alopecia (L.R. 16 dicembre 2022 n. 45-art. 5 della L. R. 24 febbraio 2023n. 8)” e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2026;
RITENUTO in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:- è possibile prenotare l’importo di cui trattasi sul capitolo U9120701401;- le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede a prenotarela spesa;
ATTESTATA, da parte del Dirigente del Settore che sottoscrive il presente atto, la perfettarispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delleobbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’eserciziofinanziario 2026;
VISTA la proposta di prenotazione di impegno n. 1540 del 02/02/2026, generata telematicamentee allegata al presente atto;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza;
ATTESTATO che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,nominato con DDS n. 4712/2024, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:- di approvare:- l’allegato A) al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, relativo alloschema di avviso pubblico per l’erogazione di contributi economici alle persone con alopecia dachemioterapia finalizzati all’acquisto di protesi tricologica, per l’annualità 2026 (L. R. n. 45/2022 eL.R. n. 8/2023);- l’allegato B), al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, relativo alloschema di richiesta di contributo economico alle persone con alopecia da chemioterapia perl’acquisto di protesi tricologica:- l’allegato C), al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, relativoall’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 sul trattamento dei dati personaliforniti nell’ambito dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi economici alle persone conalopecia da chemioterapia finalizzati all’acquisto di protesi tricologica, per l’annualità 2026 (L. R. n.45/2022 e L.R. n. 8/2023);
- di prenotare la somma di euro 100.000,00 (centomila/00) a valere sul capitolo U9120701401“Spese per la concessione di sussidi a favore di pazienti oncologici affetti da alopecia (L.R. 16dicembre 2022 n. 45-art. 5 della L. R. 24 febbraio 2023 n. 8)”, giusta distinta di proposta diprenotazione di impegno n. 1540 del 02/02/2026, allegata al presente atto per farne parte integrantee sostanziale;
- di dare atto che la copertura finanziaria di € 100.000,00 (centomila/00) ricade sul capitoloU9120701401 che presenta la necessaria disponibilità;

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di dare atto, altresì, che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 1del d.lgs. nr. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
- di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi deld.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nelrispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria aisensi della L.R. 11/2011 a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIsmene Barbara Cipolla(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERSILIA AMATRUDA(con firma digitale)

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 91282Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 131 del 03/02/2026

DIPARTIMENTO PER L'INCLUSIONE SOCIALE, LASUSSIDIARIETA' E IL WELFARE DI COMUNITA'SETTORE 2 - INCLUSIONE SOCIALE E INNOVAZIONE DEL WELFARE, CONTRASTOALLE POVERTA’

OGGETTO APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTIECONOMICI ALLE PERSONE CON ALOPECIA DA CHEMIOTERAPIA FINALIZZATIALL’ACQUISTO DI PROTESI TRICOLOGICA_ANNUALITA’ 2026 (L. R. 45/2022 e L. R.8/2023) - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 04/02/2026 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà e il Welfare di Comunità  
Settore 2  

“Inclusione sociale e innovazione del Welfare, contrasto alle povertà” 
 

 

1  

                                                                                                                          Allegato A) 
 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
per l’erogazione di contributi economici alle persone con alopecia da 

chemioterapia finalizzati all’acquisto di protesi tricologica 
annualità 2026 

(L. R. n. 45/2022 e L.R. n. 8/2023) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà e il Welfare di Comunità  
Settore 2  

“Inclusione sociale e innovazione del Welfare, contrasto alle povertà” 
 

 

2  

 
 
 
 
INDICE 
1. Oggetto ………………………………………………………………………….........................3 
2. Finalità dell’intervento……………………………………………………………................3 
3. Destinatari dell'intervento ………………………...………………………………………….3 
4. Entità del contributo …..…..…………………………………………………………………….3 
5. Presentazione delle domande e valutazione…………………………………………..3 
6. Documentazione da presentare a corredo dell'istanza……………………………4 
7. Criteri per l’ammissione a contributo ……………………………………...………......5 
8. Motivi di esclusione ………………………………….………..………………………………….5 
9. Cause di decadenza e recupero del contributo……………………………………….5 
10. Informazioni e pubblicità …………….….……………………………………………………5 
11. Informazioni sul procedimento.………………………………………..…………………..5 
12. Trattamento dei dati personali e tutela della privacy..……………................6 
13. Foro competente ……………………………..……………………………………................6 
14. Disposizioni finali…………………………………………………………………...................6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà e il Welfare di Comunità  
Settore 2  

“Inclusione sociale e innovazione del Welfare, contrasto alle povertà” 
 

 

3  

 
ART. 1 - Oggetto dell’Avviso 

La Regione Calabria, in applicazione della L.R. n. 45/2022 e della L.R. n. 8/2023, nonché del Regolamento n. 5 del 20 
aprile 2023, pubblicato sul BURC n. 93 del 24 aprile 2023, promuove interventi a favore di pazienti oncologici affetti 
da alopecia residenti in Calabria. 
Per le finalità di cui sopra, è prevista complessivamente  la somma di euro 100.000,00 per l’annualità 2026, ripartita 
in base al criterio della popolazione residente negli ambiti territoriali di riferimento delle Aziende Sanitarie, per 
l’erogazione di un contributo “una tantum” alle persone affette da alopecia da chemioterapia per l’acquisto della 
parrucca, quale ausilio che può concorrere a migliorare la qualità della vita e l’inclusione sociale di chi è affetto da 
patologie oncologiche. 

 
ART. 2 - Finalità dell'intervento 

La Regione Calabria promuove interventi finalizzati a garantire un contributo economico alle donne e agli uomini affetti 
da patologie oncologiche che, a causa dei trattamenti terapeutici, sono colpiti da alopecia e necessitano di una protesi 
tricologica. 
 

ART. 3 - Destinatari dell'intervento 
Destinatari dei provvedimenti previsti dal presente Avviso pubblico sono le persone affette da patologia oncologica, di 
qualsiasi età e residenti nel territorio calabrese, che, in seguito alle cure necessarie al trattamento della detta 
patologia, perdono, in tutto o in parte, i capelli.  

 
ART. 4 – Entità del contributo 

L’ammontare massimo del contributo economico concedibile “una tantum” ai destinatari è pari a max € 300,00 pro 
capite. I contributi saranno concessi ai destinatari che ne faranno richiesta fino a concorrenza delle risorse di cui al 
presente avviso.  
Il contributo sarà erogato fino ad esaurimento dei fondi disponibili. 
 

ART. 5 - Presentazione delle domande e valutazione 
1. Le persone, in possesso dei requisiti di cui all'art. 3 del presente Avviso, potranno presentare formale richiesta 

del contributo economico, che si specifica essere "una tantum", comprovata da idonea documentazione elencata 
all’art. 6, utilizzando l’apposito modello di domanda (allegato 1). 
L’istanza, debitamente compilata in ogni sua parte e sottoscritta dal destinatario del contributo, corredata dalla 
documentazione richiesta, dovrà essere inviata con gli allegati tassativamente in formato PDF, con oggetto 
“Contributo alle persone con alopecia da chemioterapia_2026”, secondo la seguente modalità: 
a) posta elettronica certificata (PEC) all’ indirizzo di Posta Elettronica Certificata 

welfare.lw@pec.regione.calabria.it 

L’Avviso Pubblico prevede tre finestre temporali per la presentazione  e la conseguente istruttoria delle domande, 
per come stabilito dal seguente calendario: 
 finestra 1 – chiusura 20 maggio 2026; 
 finestra 2 – chiusura 21 settembre 2026; 
 finestra 3 – chiusura 30 novembre 2026. 

 

Sarà possibile presentare costantemente le domande e le date di ricezione delle stesse consentiranno 
l’inserimento delle domande in una delle tre finestre sopra indicate. Al termine di scadenza di ogni finestra verrà 
effettuata l’istruttoria delle domande pervenute nell’arco temporale di riferimento con conseguente adozione del 

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà e il Welfare di Comunità  
Settore 2  

“Inclusione sociale e innovazione del Welfare, contrasto alle povertà” 
 

 

4  

relativo decreto di ammissione al finanziamento.  

 

Ai fini dell’osservanza dei suddetti termini farà fede la data di avvenuta ricezione degli invii effettuati a mezzo PEC, 
attestata dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore di posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del DPR 11 
febbraio 2005 n. 68. 
L’amministrazione regionale non si assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi dei sistemi informatici, o, 
comunque, imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 
1. La valutazione delle domande sarà svolta sulla base dell'ordine cronologico di ricezione delle stesse, secondo le 

finestre temporali di cui al precedente comma, ed in ogni caso fino ad esaurimento delle risorse. 
 

2. I contributi saranno concessi ai destinatari che ne faranno richiesta, secondo il criterio di ripartizione stabilito 
dall’art. 1 comma 1 del Regolamento regionale 5/2023 in base alla popolazione residente negli ambiti territoriali 
di riferimento delle Aziende Sanitarie, fino a concorrenza delle risorse assegnate per l’annualità 2026, pari ad euro 
100.000,00 e fino ad esaurimento del plafond di seguito riportato: 

 
Provincia Popolazione per Provincia 

(ISTAT: 1-1-26) 
%Popolazione Provinciale Riparto ASP 

Cosenza 669.535 36,49%  € 36.493,96 
Catanzaro 339.741 18,52%  € 18.518,07 
Reggio di Calabria 512.956 27,96%  € 27.959,40 
Crotone 161.898 8,83%  € 8.824,48 
Vibo Valentia 150.516 8,20%  € 8.204,09 
Calabria 1.834.646 100,0%  € 100.000,00 

 
 

3. Nel caso in cui le richieste di contributo presentate per un ambito territoriale siano di importo inferiore rispetto al 
relativo stanziamento finanziario dedicato, le risorse non utilizzate saranno ripartite tra gli altri ambiti territoriali 
che abbiano, in graduatoria, un numero di domande non finanziate per indisponibilità di fondi e in base alla 
popolazione residente. 

 
4. Qualora le risorse assegnate per l’annualità 2026 risultino inferiori alle richieste pervenute, il fondo potrà essere 

implementato in caso di ulteriori disponibilità finanziarie regionali e/o nazionali.  
        In tal caso, resta ferma la modalità di valutazione di cui al punto 2) del presente articolo. 
 

ART. 6 - Documentazione da presentare a corredo dell'istanza 

La documentazione da allegare alla domanda, finalizzata all’ottenimento del contributo per l’acquisto della protesi 
tricologica è la seguente: 
1. Certificazione in originale della patologia tumorale e conseguente trattamento chemioterapico causa di alopecia, 

rilasciata da medico specialista di struttura pubblica o privata convenzionata, competente per la specifica 
patologia (non il medico di famiglia o specialista privato); 

2. Scontrino fiscale /fattura/ricevuta relativo/a all’acquisto della protesi tricologica, sostenuto nell’annualità 2026; 
3. Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità e della tessera sanitaria; 
4. Dichiarazione, ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 e s.m.i., attestante: 

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà e il Welfare di Comunità  
Settore 2  

“Inclusione sociale e innovazione del Welfare, contrasto alle povertà” 
 

 

5  

-  la residenza nella Regione Calabria; 
- di non avere usufruito di altri contributi per l’acquisto di protesi tricologica, per cui si presenta richiesta di 
contributo ai sensi del presente Avviso; 
- c/c bancario o postale intestato al beneficiario, ovvero cointestato con il beneficiario, con relativo codice IBAN 
(purchè non preveda accrediti esclusivi) sul quale accreditare il contributo o eventuale richiesta di rimessa diretta 
presso Istituto di Credito.  
E’ consentita delega su espressa autodichiarazione rilasciata dal beneficiario, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445; 

5. Attestazione ISEE in corso di validità; 
6. Informativa relativa all’utilizzo dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003 (allegato 2). 

 
ART. 7 – Criteri per l’ammissione a contributo 

1. Potranno presentare domanda di contributo i pazienti oncologici di cui all’art. 2 del Regolamento regionale n. 
5 del 20 aprile 2023 che, a causa di trattamenti terapeutici, sono affetti da alopecia e necessitano di protesi 
tricologiche, che: 

a. al momento della domanda di contributo, siano residenti nel territorio della Regione Calabria; 
b. abbiano un’attestazione dell’indicatore ISEE in corso di validità con un valore non superiore a                 

€ 50.000,00, calcolato secondo quanto disposto dal DPCM 159/2013 e s.m.i.; 
c. siano in possesso di documentazione attestante la spesa sostenuta nell’annualità 2026 per l’acquisto 

di protesi tricologica, di cui all’art. 6 del presente Avviso; 
d. non abbiano usufruito di altri contributi per l’acquisto di protesi tricologica per cui si presenta 

richiesta di contributo ai sensi del presente Avviso.  
2. Il valore ISEE più basso costituisce criterio di priorità. 
3. In caso di parità del valore ISEE è data priorità alla richiesta di contributo presentata dal soggetto più giovane 
d’età. 

 
ART. 8 – Motivi di esclusione 

E’ causa di esclusione automatica dal beneficio a valere sul fondo previsto per l’annualità 2026, la presentazione delle 
domande pervenute oltre il limite temporale fissato dall’Avviso. 

 
ART. 9 – Cause di decadenza e recupero del contributo 

Il diritto al contributo decade con effetto retroattivo, nel caso di accertamento successivo di dichiarazioni false 
ovvero  mendaci. In tal caso, i destinatari sono tenuti alla restituzione degli importi già percepiti. La Regione 
procederà ai sensi dell’art. 1, comma 6, del Decreto-legge 25 marzo 2010, n. 40, conv. con modificazioni dalla legge 
22 maggio 2010, n. 73, al recupero del relativo importo, maggiorato di interessi e sanzioni secondo legge.  
In caso di dichiarazioni mendaci il dichiarante incorre nelle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

 
ART. 10 – Informazioni e pubblicità 

Il presente Avviso ed i relativi allegati sono reperibili sul sito istituzionale della Regione Calabria 
www.regione.calabria.it alla sezione “Bandi e Avvisi di gara”. 
 

ART. 11 - Informazioni sul procedimento 
Il Responsabile del procedimento è la D.ssa Ismene Barbara Cipolla, contattabile a mezzo mail per informazioni e 
comunicazioni al seguente indirizzo ismene.cipolla@regione.calabria.it 

 

 

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà e il Welfare di Comunità  
Settore 2  

“Inclusione sociale e innovazione del Welfare, contrasto alle povertà” 
 

 

6  

 

ART. 12 - Trattamento dei dati personali e tutela della privacy 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 del 26/04/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, le informazioni, i 
dati e le notizie e le dichiarazioni acquisite, di natura personale e sensibili, saranno trattati esclusivamente per 
l’espletamento       del procedimento di cui al presente avviso dalla Regione Calabria, in qualità di titolare e responsabile, 
nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 e del Decreto legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”. Il richiedente di cui al presente avviso ha il diritto di conoscere i propri dati utilizzati dal Titolare.  
Nel caso in cui i dati non fossero del tutto corretti, l’interessato ha il diritto di aggiornamento, di rettifica, di 
integrazione dei propri dati; l’interessato ha inoltre diritto di opporsi al trattamento nonché, in caso di violazione di 
legge, alla cancellazione, alla armonizzazione e al blocco dei dati trattati. 
Tutti gli eventuali chiarimenti di carattere tecnico – amministrativo in merito alle tematiche di tutela del diritto alla 
privacy possono essere richiesti a mezzo mail all’indirizzo del responsabile del procedimento. 
 

ART. 13 - Foro competente 
Per qualsiasi controversia inerente all’attuazione del presente Avviso è competente l’Autorità giudiziaria del Tribunale 
di Catanzaro. 

 
ART. 14 - Disposizioni finali 

Per quanto non disciplinato dal presente Avviso, si rinvia alla normativa vigente. 
L’Ente si riserva il diritto di modificare, prorogare, riaprire i termini di presentazione delle domande o, eventualmente, 
di revocare il presente avviso. 
 
 
Allegati all’Avviso: 
1 – Modello di Domanda 
2 – Informativa relativa all’utilizzo dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs n. 196/2003. 

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà e il Welfare di Comunità  
Settore 2  

“Inclusione sociale e innovazione del Welfare, contrasto alle povertà” 
 

 

1  

           ALLEGATO B) 
 

Alla Regione Calabria 
Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà  e il Welfare di Comunità 

Settore 2  
pec: welfare.lw@pec.regione.calabria.it 

 
 

RICHIESTA DI CONTRIBUTO ECONOMICO ALLE PERSONE CON ALOPECIA DA CHEMIOTERAPIA PER L’ACQUISTO DI 
PROTESI TRICOLOGICA_annualita’ 2026 

 
 
Il/La sottoscritto/a_________ residente a_____________(Prov. ), 
Via__________________________________________________________________N°_______ 
C.A.P._____________, 
Codice Fiscale_____________________________________, 
Recapito tel.______________ 
Indirizzo e-mail______________________________________ (in stampatello) presso cui dovranno essere fatte 
pervenire eventuali comunicazioni; 
 
ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, consapevole della decadenza dai benefici conseguiti in seguito a 
dichiarazioni non veritiere e del fatto che gli atti falsi e le dichiarazioni mendaci sono punite dal Codice penale e da 
Leggi speciali in materia, sotto la propria responsabilità; 
 

DICHIARA 
- di essere affetto da alopecia derivante da trattamento chemioterapico connesso a patologia oncologica 

E 
CHIEDE 

- il contributo economico pari ad €_____________ per la spesa sostenuta per l’acquisto della protesi tricologica, 
nell’annualità 2026. 
 
A tale scopo, ALLEGA alla presente la seguente documentazione: 
 
1. Certificazione in originale della patologia tumorale e conseguente trattamento chemioterapico causa di alopecia, 

rilasciata da medico specialista di struttura pubblica o privata convenzionata, competente per la specifica patologia 
(non il medico di famiglia o specialista privato) 

2. Scontrino fiscale /fattura/ricevuta relativo/a all’acquisto della parrucca sostenuto nell’annualità 2026; 
3. Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità e della tessera sanitaria; 
4. Dichiarazione, ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 e s.m.i., attestante: 
 - la residenza nella Regione Calabria; 
 - di non avere usufruito di altri contributi per l’acquisto di protesi tricologica per cui si presenta richiesta di contributo 
ais ensi del presente Avviso;  
- c/c bancario o postale intestato al beneficiario, ovvero cointestato con il beneficiario, con relativo codice IBAN 
(purchè non preveda accrediti esclusivi) sul quale accreditare il contributo o eventuale richiesta di rimessa diretta 
presso Istituto di Credito.  

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà e il Welfare di Comunità  
Settore 2  

“Inclusione sociale e innovazione del Welfare, contrasto alle povertà” 
 

 

2  

E’ consentita delega su espressa autodichiarazione rilasciata dal beneficiario, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 44 
 
5. Attestazione ISEE in corso di validità; 
6. Informativa relativa all’utilizzo dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003. 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a, inoltre,  

DICHIARA 
- di essere a conoscenza delle disposizioni Regionali vigenti in merito all’attività oggetto della presente richiesta e che il 
contributo costituisce concessione “una tantum” per il sostegno alle spese derivanti da terapia oncologica.  
 
Si impegna, altresì, ad integrare la documentazione prodotta ai fini dell’istruttoria su esplicita richiesta da parte della 
Regione Calabria. 
 
 
Luogo e Data   
___________________ 
           
            
 Firma 
 ____________________  

 

                                                                                                                

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato C) 
 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI FORNITI NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI ALLE PERSONE CON ALOPECIA DA CHEMIOTERAPIA FINALIZZATI ALL’ACQUISTO DI PROTESI 
TRICOLOGICA, PER L’ANNUALITA’ 2026 (L. R. N. 45/2022 E L.R. N. 8/2023) 
 
 
PREMESSA 

Con le seguenti informazioni si vuole offrire una visione chiara e trasparente dei dati personali che Regione 
Calabria intende raccogliere e trattare nell’ambito dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi 
economici alle persone con alopecia da chemioterapia per l’acquisto di protesi tricologica (l. r. n. 45/2022 e 
l.r. n. 8/2023) al fine della partecipazione in qualità di beneficiari. 

Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 
Personali 2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione 
europea dal 25 maggio 2018. 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Titolare del trattamento è l’ente Regione Calabria, con sede legale in Catanzaro c/o Cittadella Regionale, 
Viale Europa, Località Germaneto 88100, numero verde 800 84 12 89, C.F./P.IVA 02205340793. 

Il delegato del Titolare al presente trattamento di dati personali, ai sensi della deliberazione di Giunta 
regionale n. 29 del 1 febbraio 2021, è il dirigente Ersilia Amatruda del Settore 2 del Dipartimento per 
l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà  e il Welfare di Comunità,  email: e.amatruda@regione.calabria.it                
PEC: welfare.lw@pec.regione.calabria.it. 

 

TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Nell’ambito della procedura di cui trattasi, la Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali: 

- dati di natura comune, ovvero tutte le informazioni riferite a persone fisiche individuate o 
individuabili come i dati anagrafici, residenza, codice fiscale, recapiti telefonici, codice IBAN, e-mail, 
situazione reddituale; 

- dati personali idonei a rilevare lo stato di salute; 

Il trattamento si rende necessario per le seguenti finalità: 

a) acquisizione documentazione al fine dell’erogazione di contributo per l’acquisto di protesi 
tricologica; 

 

BASI GIURIDICHE DEL TRATTAMENTO 

I dati personali raccolti sono trattati esclusivamente ai sensi dell’art. 6 GDPR e in particolare per: 

- l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento; 

 

MODALITÀ GENERALI DEL TRATTAMENTO 

Il trattamento dei dati personali è realizzato su supporto cartaceo e/o elettronico, nel rispetto dei principi di 
liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle 
informazioni. 

I dati personali sono raccolti presso l’Interessato per mezzo di posta elettronica certificata. Il conferimento 
dei dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Ne consegue che l'eventuale rifiuto a 
fornirli potrà determinare l'impossibilità di Regione Calabria a erogare l’eventuale beneficio. 

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



La Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati raccolti ed utilizzati siano adeguati, 
pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto alle finalità di 
trattamento sopra descritte, e che i propri dati personali siano trattati in modo da garantite la sicurezza 
degli stessi, anche attraverso misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci messe in atto dal 
Titolare, nel rispetto del principio di Accountability (Responsabilizzazione) prescritto dal GDPR, che evitino il 
rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi. 

 

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 

Preposti al trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati per le finalità di cui sopra: 

- da personale dipendente della Regione Calabria, esclusivamente del Settore 2 del Dipartimento per 
l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà  e il Welfare di Comunità; 

- da personale dipendente di ARPAL; 

Le persone preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite in ordine alle 
finalità e alle relative modalità del trattamento. 

Comunicazioni a terzi 

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui si renda 
necessario comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati. 

Trasferimenti extra UE 

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 

I dati personali saranno conservati presso il Settore 2 “Inclusione sociale e innovazione del Welfare, 
contrasto alle povertà” del Dipartimento per l’Inclusione sociale, la Sussidiarietà  e il Welfare di Comunità a 
partire dalla data di raccolta, per il tempo necessario ad adempiere alle finalità di cui sopra e, comunque, 
per tutto il tempo necessario alla gestione della procedura nonché, successivamente, in conformità alle 
norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

Al termine del periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati in forma anonima. 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Gli interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi previsti, 
l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 
che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 

L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei dati personali, è presentata all’Ufficio 
Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile all’indirizzo 
https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, secondo le seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria - 
Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella Regionale - 
Località Germaneto 88100 - Catanzaro; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it. 

In alternativa, ci si può rivolgere direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) di 
Regione Calabria o al Titolare del trattamento o suo delegato, utilizzando i recapiti riportati nelle sezioni 
“Responsabile della Protezione dei Dati” e “Titolare del Trattamento” della presente informativa. 

L’esercizio dei propri diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i casi di 
richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo articolo. 

Regione Calabria si impegna a fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, estensibile 
fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa. Cod. Proposta 91282

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Diritto di reclamo 

Gli Interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito della 
presente attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre reclamo 
all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi 
giudiziarie (art. 79 del GDPR). 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma dell'ex 
art. 37, par. 1, lettera a) del RGPD è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 72 del 19 novembre 2025. 
È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei propri dati personali e per 
l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria - 
Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla c.a. del 
Responsabile della Protezione dei Dati; 

- a mezzo PEC, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it . 

 

I dati di contatto riportati nella presente informativa sono riservati alle sole comunicazioni in materia di 
protezione dati personali. Per ogni altra comunicazione pertinente alla specifica attività amministrativa 
(entro cui è effettuato il trattamento dei propri dati personali) fare riferimento al Dipartimento/Settore 
di competenza. 

 

 

Per presa visione 

 

data_________________ 

 

Firma________________ 

Cod. Proposta 91282
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


